VARIÆ LECTIONES.

⁸⁹ Ms. Villar. interserit : Quia sancti doctores fluentis divinarum Scripturarum immorantur. *Columbæ super rivos aquarum resident, ut.* ⁹⁰ Ms. potuerunt. ⁹¹ Ms. ætherci. ⁹² Ms. cassari possunt. ⁹³ Ms. Villar. convenientia corporis.

Quo abiit dilectus tuus, 'o pulcherrima mulierum? quo declinavit dilectus tuus, et quæremus eum tecum?

Quare Christus specialiter dilectus Virginis dicitur, et quare ipsa mulierum pulcherrima, superius expositum est. Sed nota quod dicitur *abiit*. Abire longius ire est. Abit ergo, quando inquirentibus se multum tarde advenire videtur. Declinat, cum citius ad se quærentes redit. Sed abit et declinat ad tempus; ut majus ad se quærendum desiderium excitet. Bene autem dicitur *quæremus eum tecum*; quia, sine gloriosæ Virginis fide, qui Christum quærit, errare potest, proficere non potest. Ad hoc respondet Virgo, dicens:

CAPITULUM VI.

Dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatum, ut pascatur in hortis et lilia colligat.

Hortus Christi dicitur humana natura, in quam Christus specialiter abiit, quando eam sibi univit et in eam declinavit, quando se ipsum humiliando exinanivit (*Phil. 11*). Humana enim Christi natura plenam et perfectam habuit de Deo scientiam, quam Christus quasi hortum sibi præparavit et excoluit, quam virtutum germinibus consevit, quam merito⁸⁷ suæ custodiæ ab incursu malignorum spirituum defendit. Et bene *in hortum suum descendisse* dicitur, nam in horto sepeliri voluit, et primo Mariæ Magdalene in horto apparuit (*Joan. 19 et 20*). Descendisse autem dicitur, quia de superioribus in hortum, quem humili loco plantaverat, venit. *Ad areolam aromatum*; anima Christi areola intelligitur, quæ disciplina cœlesti exulta est et diligenter composita; *ut pascatur in hortis*, id est ut sanctorum studiis delectetur. *Et lilia colligat*, id est a sanctis castitatem et sanctitatem recipiat. Et quia dilectus meus pascitur in hortis:

Ego dilecto meo, et dilectus meus mihi.

Ego dilecto meo gratam mansionem præparo; et dilectus meus mihi cœleste præmium vel gratiam perfectorum. Et quia ipse in me habitat, et me in se habitare facit, sicut ipse ait: « Ego in vobis et vos in me (Joan. 14). »

Qui pascitur inter lilia.

Id est non curat nisi sanctos innocentia albos, candidos castitate, redolentes bona opinione. Christus **35** Virgini reddens vicem commendationis, ait:

Pulchra es, amica mea, suavis et decora, sicut Jerusalem.

Pulchra es fide, suavis spe, decora charitate, sicut Jerusalem. Jerusalem interpretatur pacis visio. Quid igitur verius Jerusalem quam gloriosa Virgo, in qua pax pectoris et pax æternitatis? Hæc est arca